



Sygehusbehandling og Beredskab  
Sundhedsstyrelsen  
Islands brygge 67  
2300 København S

16-08-2011

Sagsnr.  
2011-76025

Dokumentnr.  
2011-553696

### **Københavns Kommunes høringssvar vedr. rapporten Hjertestartere (AED) placeret uden for sygehus**

Københavns Kommune har modtaget rapporten 'Hjertestartere (AED) placeret uden for sygehus' i høring.

Hjertestartere er særligt relevante i områder med stor befolkningsmæssig tæthed. Derfor har København som hovedstad og turistby en stor interesse i hjertestartere.

I perioden april 2007 – februar 2009 igangsatte og gennemførte Københavns Kommune og Region Hovedstaden i samarbejde med en række andre interessenter projektet 'Hurtig hjælp med hjertestarter'. I løbet af projektperioden gik København fra en dækningsgrad af hjertestartere på ca. 2 % af alle hjertestop i offentligt rum i København til en dækningsgrad på ca. 10 %. Kommunen ønsker om muligt at hæve dækningsgraden.

Københavns Kommune finder, at rapporten indeholder mange gode og væsentlige anbefalinger, som Københavns Kommune bakker op om.

Der er imidlertid tre forhold, Københavns Kommune vil kommentere:

#### *Ansvarsplacering*

Rapporten beskriver i indledningen, at opsætning og brug af hjertestartere er et grænseområde mellem flere offentlige og private interessenter. Og videre, at regionerne har ansvar for den præhospitale indsats, at regioner og kommuner har ansvaret for sundhedsberedskabet i krisesituationer, og at kommunerne har ansvaret for den borgerrettede forebyggelse og dele af den patientrettede forebyggelse.

Københavns Kommune finder det betænkeligt, at der således ikke tages stilling til ansvarsplacering for opsætning af hjertestartere. Konsekvensen af ikke at placere et ansvar er, at opsætningen af hjertestartere vil forsinkes og i værste fald slet ikke realiseres. Dermed vil rapporten reelt ikke få nogen betydning.

Det er ikke oplagt, at hjertestarterområdet hører under hverken sundhedsberedskab i krisesituationer, borgerrettet eller patientrettet

**Sundheds- og  
Omsorgsborgmesteren**

Rådhuset  
1599 København V

Telefon  
3366 3366

Direkte telefon  
3366 2380

E-mail  
borgmesteren@suf.kk.dk

EAN nummer  
5798009290304  
www.kk.dk

forebyggelse. Derfor vurderer Københavns Kommune umiddelbart, at ansvaret for opsætning, planlægning og finansiering af hjertestartere bør placeres i regionen som en del af præhospitale beredskab, herunder også informationsindsatsen og det overordnede planlægningsansvar for opsætning af hjertestartere. Hjertestarterne bør indgå som en integreret del af Alarmcentralens virksomhed, således at Alarmcentralen kender hjertestarternes placering og kan navigere efter dem. Planlægningen bør ske i tæt samspil med kommunerne.

#### *Planlægningsgrundlag for opsætning af hjertestartere*

Det fremgår af rapportens hovedanbefalinger for opsætning af hjertestartere (1.1), at de som udgangspunkt bør placeres på lokalisationer med høj risiko for forekomst af hjertestop samt i tyndbefolkede områder med lange responstider.

Disse anbefalinger for fysisk placering af hjertestartere er så generelle, at de reelt ikke udgør et fagligt planlægningsgrundlag. Derfor opfordrer Københavns Kommune Sundhedsstyrelsen til at præcisere de strategisk hensigtsmæssige lokalisationer for opsætning af hjertestartere, hvormed det faglige grundlag for det videre arbejde med opsætning af hjertestartere vil styrkes.

#### *Registrering*

Det fremgår af hovedanbefaling for registrering af hjertestartere (1.2), at alle hjertestartere opsat af stat, regioner og kommuner skal registreres og fremgå af en offentlig tilgængelig oversigt som fx Hjertestarter.dk.

Københavns Kommune mener, det er afgørende for planlægningen og brugen af hjertestartere, at der sker en systematisk registrering af hjertestartere. Københavns Kommune ser det som et nationalt ansvar at sikre understøttelsen af en systematisk registrering samt at følge op på registreringerne, og at dette bør præciseres i rapporten.

#### *Afsluttende bemærkning*

Samlet set vurderer Københavns Kommune, at de forhold, der peges på her, er så væsentlige, at det ikke muliggør en videre planlægning af opsætningen af hjertestartere. Københavns Kommune anmoder derfor Sundhedsstyrelsen om en konkret tilbagemelding vedr. det formelle ansvar og det faglige grundlag for fysisk placering af hjertestartere.

Venlig hilsen

Ninna Thomsen